
اقتصاد شنبه 24   آبان  101399
28  ربیع الاول 1442.شماره 20522

خبر

 شاخص

2 آمار امیدوار کننده از بورس 

بورس در هفته های اخیر در کانال 1/2میلیون 
واحد متوقف شده ولی برخی آمارهای هفته 
اخیر نشان می دهد که روند آینده بورس مثبت 
است. برمبنای آمارها، ارزش صف های خرید  
ــدی صعودی داشــت.  طی هفته گذشته رون
همچنین صف های فروش نیز برای سومین روز 

پیاپی کاهش یافت.

بازار خبر
گزارش مرکز پژوهش های مجلس از میزان کاهش مصرف کالاهای اساسی در 3 سال اخیر 

برنج و گوشت در سفره ها آب  رفت! 
بررسی مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد 
همزمان با جهش قیمت کالاهای اساسی در سال 
های اخیر، متوسط مصرف این کالاها کاهش 
قابل توجهی یافته، به طوری که به عنوان مثال 
ــد و گوشت  مصرف گوشت گوساله 2۰ درص
گوسفندی 29 درصد در سال 98 نسبت به سال 
95 از سفره خانوارها حذف شده است. این میزان 
گاهی در میان اقشار محروم بیشتر نیز بوده است.
به گــزارش مرکز پژوهش های مجلس، قیمت 
کالاهای اساسی در دو سال گذشته افزایش قابل 
توجهی داشته است. به طوری که حتی کالاهایی 
مثل گوشت مرغ که ارز ترجیحی نیز دریافت می 

کنند، رشد قیمت بالای 1۰۰ درصدی داشته اند. 
به تناظر این رشد قیمت، متوسط مصرف کالاهای 
اساسی در سال های اخیر کاهش قابل توجهی 
یافته است. به عنوان مثال مصرف برنج خارجی 
8 درصــد، گوشت گوساله 2۰ درصــد، گوشت 
ــد، روغــن نباتی 6 درصــد و  گوسفند 29 درص
قندو شکر 4 درصد در سال 98 نسبت به سال 
95 کاهش یافته است. این کاهش برای دهک 
های پایین تر درآمدی به مراتب بیشتر بوده است. 
به عنوان مثال در دهک سوم که می توان آن را 
کم درآمدترین دهک قشر متوسط  به حساب 
آورد، کاهش مصرف برنج 18 درصــد، گوشت 

گوساله 36 درصد، 
روغـــن نــبــاتــی 19 
درصد  و قند و شکر 
8 درصد بوده است.  
این گزارش افزوده 
اســــــت: مــجــمــوع 
ایـــن مــــوارد نشان 
می دهــد که اتخاذ 

سیاستی در راستای تامین بخشی از نیازهای 
معیشتی خانوارهای کشور به ویژه خانوارهای کم 

برخوردار بسیار ضروری است.
 به گزارش خراسان، با این حال، باید توجه کرد که 
این سیاست ها، به گونه ای نباشد که آثار جانبی 
آن، مجدد از مسیر افزایش کسری بودجه دولت 
یا افزایش نقدینگی و رشد تورم، به خود اقشار 
ضعیف باز گردد. به عنوان مثال مرکز پژوهش 
های مجلس درباره طرح تامین کالاهای اساسی 
خانوار پیشنهاد کرده بود از سه منبع زیر برای 
تامین مالی طرح استفاده شــود: 1- دریافت 
درصد بسیار کمی از برخی تراکنش های بانکی 
ــوارض تراکنش های بانکی )مثلًا  به عنوان ع
5 هزار در 1۰ میلیون تومان(، 2- اصلاح نرخ 
ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی کالاها و در 
عین حــال، کاهش برخی تعرفه هــای کالایی 
به منظور کاهش آثار تورمی و 3- افزایش یک 
واحد درصدی نرخ مالیات بر ارزش افزوده با در 

نظر گرفتن معافیت های مربوط به سبد مصرفی 
اقشار آسیب پذیر. با این حال، مجلس نه تنها 
محل تامین مالی  این طرح را از مــوارد فوق در 
نظر نگرفت، بلکه به سراغ منابعی رفت که امکان 
تــداوم آن را با علامت سوال بزرگی مواجه می 
کند. به طوری که به عنوان مثال، فروش اموال 
دولت از منابع این هزینه های جاری در نظر گرفته 
شده است.  موضوعی که به طور کلی در ادبیات 
مدیریت مالی مــورد انتقاد کارشناسی است. 
کارشناسان سفارش می کنند که محل تامین 
هزینه های جاری نباید فروش دارایی ها باشد. 
همین موارد، واکنش سخنگوی شورای نگهبان 
را نیز در پی داشته است.  کدخدایی به صراحت 
تاکید کرده که محل تامین اعتبار باید یک منبع 
واقعی باشد. همچنین منابع در نظر گرفته شده 
باید تامین کننده هزینه های آن باشد و نیز در 
ردیف های اعتباری، مصرف دیگری برای آن ها 

دیده نشده باشد.

اتهام اخلال در نظام اقتصادی در انتظار حقوقی های متخلف 
کاسبی 1۰ هزار میلیاردی دولت از مالیات معاملات بورسی در 6 ماه نخست امسال 

بازار سرمایه در حالی وارد آخرین هفته آبان 
ماه می شود که هفته قبل را هم نزولی پشت 
ــا رونــد معاملات در دو روز  ســر گــذاشــت ام
انتهایی هفته، امیدهایی را برانگیخته است تا 
روند فروش حقیقی ها و حقوقی ها در روزهای 
مثبت پایان یابد و بورس از روند نزولی رهایی 
هاشمی  زاده  قاضی  حــال  همین  در  یابد. 
نماینده مجلس در توییتی از بررسی عملکرد 
حقوقی های متخلف با عنوان سنگین اخلال 

در نظام اقتصادی خبر داد.
به گزارش خراسان، قاضی زاده که از سوی 
خانه ملت پیگیر امور بورس است نوشت: در 
راستای پیگیری هایی که از دستگاه قضایی 
داشــتــم، مقرر شــد از هفته آیــنــده عملکرد 
مدیران شرکت های حقوقی بازار سرمایه که 
در موضوع بازارگردانی تعهدات خود را انجام 
نمی دهند با عنوان »اخلال در نظام اقتصادی 

کشور« بررسی شود.

عـــلاوه بــر ایـــن، مــوضــوع مــالــیــات 1۰ هــزار 
مــیــلــیــاردی دولـــت از مــعــامــلات بـــورس هم 
موردتوجه سهامداران در فضای مجازی بود. 

طبق اعــلام سازمان امــور مالیاتی در نیمه 
نخست امسال حدود 12 هزارو 94۰ میلیارد 
تومان مالیات بر ثروت دریافت شده است که 
99۰۰ میلیارد تومان آن مالیات نقل و انتقال 

سهام بوده است. 
اگرچه بسیاری این درآمد را کاسبی دولت از 
رونق بورس قلمداد و از آن انتقاد کردند ، البته 
درآمد دولت از محل فروش سهام شرکت ها و 
واگــذاری صندوق ها در بورس بیشتر از رقم 
مالیات نیم درصدی بر معاملات بورس بازان 

بوده و دولت از فروش دارا یکم و پالایشی یکم 
حدود 2۰ هزار میلیارد تومان به جیب زده 

است.
آغاز بازارگردانی در نمادهای مختلف، تاکید 
مقامات بورسی بر لزوم نقدشوندگی سهام 
) و نه لزوم رشد سهام( از دیگر اخباری است 
که در فضای بازار سرمایه به چشم می خورد. 
وضعیت بورس های جهانی نیز در روزهای 
انتهایی هفته قبل در پی هراس از محدودیت 
های جدید کرونایی در سراسر جهان، عمدتا 
منفی بود. موضوعی که بعد از انتشار اخبار 
کرونا،  واکسن  خصوص  در  امیدوارکننده 

دوباره عامل فشار بر بورس های جهانی شد.

 تذکر همتی به بانک ها 
درباره رعایت نرخ سود مصوب 

رئیس کل بانک مرکزی بر ضرورت رعایت ضوابط 
مبارزه با پول شویی برای کاهش التهاب بازار ارز و 
رعایت نرخ های سود مصوب بانک ها تاکید کرد.
به گــزارش بــانــک مــرکــزی، در جلسه دوره ای 
رئیس کل بانک مرکزی با مدیران عامل بانک ها 
و مؤسسات اعتباری ، همتی با اشاره به اقدامات 
ــده در زمینه اســتــقــرار سامانه های  انــجــام ش
ــراز هویت مشتریان بر رعایت  شناسایی و اح
مقررات و ضوابط ابلاغی در خصوص شفافیت 

تراکنش ها و مبارزه با پول شویی تاکید کرد.
همتی  با بیان این که بازار بین بانکی جزء مهمی 
از ساختار سیاست گذاری پولی است و بانک 
مرکزی ساختار بـــازاری آن را تقویت خواهد 
کرد، نرخ های بالا در این بازار را که عمدتاً ناشی 
از ناترازی برخی بانک هاست برای نظام بانکی 
نرخ  بانک ها  ــرد:  ک تاکید  و  ندانست  مناسب 
متعادل 2۰ درصد را رعایت و از سپرده گذاری 
کنند.  اجتناب  بالاتر  نــرخ هــای  با  بانکی  بین 
همچنین رئیس شورای پول و اعتبار بر رعایت 
سود سپرده های بانکی مصوب شــورای پول و 

اعتبار تاکید کرد.

تازه ترین خبر از روغن نیمه جامد

مهر- رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی صنایع 
روغن نباتی ایران گفت: کمبود روغن نیمه جامد 
4/5 کیلوگرمی تا اواخر هفته آینده )این هفته( 
رفع می شود. در این حال خبرگزاری ایسنا به نقل 
از معاون بازرگانی داخلی وزارت صمت از صدور 
حواله ۷۰ هزار تنی روغــن   و آغاز توزیع روغن 

جامد خوراکی خبر داد.

 وعده کاهش قیمت گوجه 
به 4 هزار تومان تا 2 هفته دیگر

مهر- معاون بازرگانی سازمان تعاون روستایی 
گفت: از جنوب کشور گوجه فرنگی های درجه 
یک خریداری کردیم و قرار است این محصول 
در میادین میوه و تره بار توزیع و با قیمت هر کیلو 
11 هزار تومان فروخته شود. به گزارش تسنیم، 
معتمد افزود: با افزایش تولید تا دو هفته قیمت 
این محصول به حدود چهار هزار تومان می رسد.

  رئیس اتحادیه املاک: 
همه فروشنده اند

ایسنا- رئیس اتحادیه مشاوران املاک کشور با 
بیان این که قیمت مسکن کاهش یافته و انتظار 
افت بیشتر را در ماه های آینده داریم افزود: در 
روزهای اخیر شاهدیم که قیمت های پیشنهادی 
ملک بین 1۰ تا 15 درصد کاهش یافته و انتظار 
افت بیشتر دور از ذهن نیست. خسروی درباره 
وضعیت معاملات در روزهای اخیر گفت: عرضه 
در بازار زیاد شده و همه فروشنده اند و خریدار کم 
است. اما خرید و فروش در فایل های به قیمت 
جریان دارد و حتی در روزهای اخیر افت نکرده 
است. با این حال کسانی که خانه را به قصد گران 
شدن نگه داشته اند بدانند که ممکن است نرخ ها 

بیشتر از این افت کند.

 هند برای اولین بار در تاریخ 
وارد رکود اقتصادی شد

تسنیم-  بانک مرکزی هند اعــلام کرد که این 
کشور برای اولین بار در تاریخ خود در نیمه اول سال 
مالی 2۰2۰-2۰21 )آوریــل 2۰2۰ - مارس 
2۰21( از لحاظ فنی وارد رکود اقتصادی شده 
است. طبق گزارش بانک مرکزی هند، سومین 
اقتصاد بزرگ آسیا احتمالًا برای دومین دوره سه 

ماه متوالی )ژوئیه-سپتامبر( کوچک شده است.


